
 
 
 
 
 
 
 
 

入 札 説 明 書 類 

 
 
 

件名：損害保険（火災保険）付保業務  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和７年２月 
 

国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 
 

 
 
 
 

 



①入札説明書・・・・・・・・・・・・・・・・１部 
 

②仕様書・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 
① ～②：応札にあっては、内容を熟知すること。 

 
③質疑書・・・・・・・・・・・・・・・・・・1 部 
 
④ご担当者連絡先・・・・・・・・・・・・・・１部 

             ③～④：期限(令和７年２月２５日)までにメールにて提出すること。 

             また、④質疑書は質疑の有無に関わらず提出すること。 

 
⑤競争参加資格確認関係書類・・・・・・・・・１部 

 
⑥誓約書・・・・・・・・・・・・・・・・・・２種 

     
⑦保険料納付に係る申立書・・・・・・・・・・１部 

       ⑤～⑦：期限(令和７年３月１２日)までに提出すること。 

 
⑧入札書・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

             ⑧：１回目の応札は契約権限を有する代表者が行うこと。 
                また、提出期限(令和７年３月１３日)を厳守すること。 
 

⑨入札書等記載要領・・・・・・・・・・・・・１部 
 
⑩入札辞退届・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

             ⑩：応札しない場合、令和７年３月１３日までに提出すること。 

 
⑪委任状・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

 
⑫年間委任状・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

             ⑪～⑫：内容を熟知し、該当する場合は、 

開札当日(令和７年３月１４日)、開札会場へ持参すること。 



 

入 札 説 明 書 
 

「損害保険（火災保険）付保業務」に係わる入札公告（令和７年２月１７日付）に基づく入札等

については、国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所会計規程（平成１７規程第７号）（以

下「会計規程」という。）及び国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所契約事務取扱要領

（平成１７要領第８号）（以下「契約事務取扱要領」という。）に定めるもののほか、この入札説

明書によるものとする。 

 

１ 契約担当者 

    契約担当役 

      国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 理事長 中村 祐輔 

 

２ 委託業務内容 

 （１）契 約 件 名  損害保険（火災保険）付保業務 

 （２）仕 様 等  詳細は別添「仕様書」のとおり。 

 （３）契 約 期 間  自：令和７年４月１日午後４時 至：令和８年４月１日午後４時 

（４）納 入 場 所  大阪府茨木市あさぎ７丁目６番８号 

              国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

 

 （５）入 札 方 法 

入札金額については、総価で行う。なお、落札決定に当たっては、入札書に記載された金

額に当該金額の１０パーセントに相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数

があるときは、その端数金額を切り捨てるものとする。）をもって落札価格とする。入札者

は、消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約金額

の１１０分の１００に相当する金額を記載すること。 

 （６）入札保証金及び契約保証金  全額免除 

 

３ 競争参加資格 

  （１）契約事務取扱要領第４条及び第５条の規定に該当しない者であること。 

  （２）令和４・５・６年度厚生労働省一般競争入札参加資格（全省庁統一資格）「役務の提供

等」のＡ～Ｄのいずれかの等級に格付けされている者であること。 

 （３）当該役務・物品等を確実に履行・納入できると認められる体制等を有している者であるこ

と。 

 （４）資格審査申請書又は添付書類に虚偽の事実を記載していないと認められる者であること。 

 （５）経営の状況又は信用度が極度に悪化していないと認められる者であること。 

 （６）その他契約事務取扱要領第３条の規定に基づき、契約担当役が定める資格を有する者であ

ること。 

（７）公益法人においては、「政府関連公益法人の徹底的な見直しについて」（平成２１年１２

月２５日閣議決定）の内容について問題がない者であること。  

（８）暴力団が実質的に経営を支配する者又はこれに準ずる者に該当しないこと。 

（９）法人格を持つ事業体であること。さらに、消費税及び地方消費税並びに法人税について、

納付期限を過ぎた未納税額がないこと。 

(10)「個人情報の保護に関する法律」（平成１５年法律第５７号）を遵守し、個人情報の適切

な管理能力を有している事業者であること。 



(11) 次の各号に掲げる制度が適用される者にあっては、この入札の入札書提出期限の直近２年

間（⑤及び⑥については２保険年度）の保険料について滞納がないこと。 

   ①厚生年金保険 ②健康保険（全国健康保険協会が管掌するもの） ③船員保険 ④国民年

金 ⑤労働者災害補償保険 ⑥雇用保険 

注） 各保険料の内⑤及び⑥については、当該年度における年度更新手続を完了すべき日が未

到来の場合にあっては前年度及び前々年度、年度更新手続を完了すべき日以降の場合にあ

っては当該年度及び前年度の保険料について滞納がない（分納が認められているものにつ

いては納付期限が到来しているものに限る。）こと。 

 

４ 提出書類等 

 （１）質疑書・ご担当者連絡先 

    令和７年２月２５日（月）１７時００分までにメールにて提出すること。また、質疑書

は質疑の有無に関わらず提出すること。 

提出先ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ 総務部会計課契約係 keiyaku@nibiohn.go.jp 

（２）競争参加資格確認書類等 

     この一般競争に参加を希望する者は、本入札説明書３の競争参加資格を有することを証

明する書類等（※）を令和７年３月１２日（水）１７時００分までに下記５（１）の場所

に提出しなければならない。また、開札日の前日までの間において、契約担当役等から当

該書類に関し説明を求められた場合には、これに応じなければならない。 

（※）とは下記の書類である。 

①資格審査結果通知書（全省庁統一資格）の写し  

②会社概要  

③公益法人については、３（７）を証明する書類  

④誓約書（３（３）の誓約書及び３（８）の誓約書） 

⑤保険料納付に係る申立書（３（11）の申立書） 

 （３）入札書 

     提出期限は令和７年３月１３日（木）１７時００分 （郵送の場合も同様） 

     詳細は下記５を参照。 

 （４）入札辞退届 

     応札しない場合、開札前日（令和７年３月１３日）までに提出すること。 

 （５）委任状・年間委任状 

     該当する場合は、開札当日（令和７年３月１４日）に開札会場へ持参すること。 

  

５ 入札書等の提出場所等 

 （１）入札書等の提出場所、契約条項を示す場所及び問い合わせ先 

〒５６７－００８５ 

    大阪府茨木市あさぎ７丁目６番８号 

        国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 総務部会計課契約係 

電話０７２－６４１－９８６０ 

 （２）入札書等の提出方法 

①入札書は別紙入札書様式にて作成し、直接に提出する場合は封筒に入れ封印し、かつそ

の封皮に氏名（法人の場合はその名称又は商号）及び「令和７年３月１４日開札 損害

保険（火災保険）付保業務 入札書在中」と記載しなければならない。 

②郵便（書留郵便に限る）により提出する場合は二重封筒とし、表封筒に「令和７年３月

１４日開札 損害保険（火災保険）付保業務 入札書在中」の旨記載し、中封筒の封皮

には直接に提出する場合と同様に氏名等を記載し、上記５の（１）宛に入札書の受領期

限までに送付しなければならない。なお、電報、ファクシミリ、電話その他の方法によ

る入札は認めない。 



③入札者は、その提出した入札書の引換え、変更又は取り消しをすることはできない。 

④入札書の日付は、提出日を記入すること。  

 

（３）入札の無効 

        次の各号の一に該当する場合は、入札を無効にする。 

①本入札説明書に示した競争参加資格のない者 

②入札条件に違反した者 

③入札者に求められる義務を履行しなかった者 

④入札書の金額が訂正してある場合 

⑤入札書の記名又は押印が抜けている場合 

⑥再度入札において、前回の最低金額を上回る金額で入札している場合 

  （４）入札の延期等 

入札者が相連合し又は不穏の挙動をする等の場合であって、競争入札を公正に執行するこ

とができない状態にあると認められるときは、当該入札を延期し、又はこれを取りやめるこ

とがある。 

 （５）代理人による入札 

①代理人が入札する場合には、入札書に競争参加者の氏名、名称又は商号、代理人である

ことの表示及び当該代理人の氏名を記入して押印をしておくとともに、開札時までに代

理委任状を提出しなければならない。 

②入札者又はその代理人は、本件業務委託にかかる入札について他の入札者の代理人を兼

ねることができない。 

 

６ 開札及び落札後の手続き 

（１）開札の日時及び場所 

令和７年３月１４日（金）１０時００分 

国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 第二会議室 

 （２）開札 

①開札は、入札者又はその代理人を立ち会わせて行う。ただし、入札者又はその代理人が

立ち会わない場合は、入札事務に関係のない職員を立ち会わせて行う。  

②入札者又はその代理人は、開札時刻後においては、開札場に入場することはできない。 

③入札者又はその代理人は、開札場に入場しようとするときは、入札関係職員の求めに応

じ競争参加資格を証明する書類、身分証明書又は入札権限に関する委任状を提示又は提

出しなければならない。 

④入札者又はその代理人は、契約担当役が特にやむを得ない事情があると認めた場合のほ

か、開札場を退場することができない。 

⑤開札をした場合において、入札者又はその代理人の入札のうち、予定価格の制限に達し

た価格の入札がないときは、再度の入札を行う。 

 （３）落札者の決定方法 

①入札書が公告及び入札説明書に定められた条件を満たしている者。 

②会計規程第４１条及び契約事務取扱要領第１６条１項の規定に基づいて作成された予定

価格の制限の範囲内である者。 

③入札金額が競争参加者の中で最低価格である者。 

④当該内容を確実に実施し、契約書の内容を誠実に遵守することができると、契約担当役

が認めた者。 

  （４）落札条件に該当する者が複数のとき 

前項に定められた落札の条件に該当する者が複数いるときは、直ちに該当する者にくじを

引かせ、落札者を決定するものとする。この場合において、当該入札者のうち、くじを引け

ない者があるときは、これに代わって入札事務に関係のない職員にくじを引かせ、落札者を



決定するものとする。 

 （５）契約書の作成 

①契約の相手方を決定したときは、遅滞なく契約書を取り交わすものとする。 

②契約書を作成する場合において、契約の相手方が遠隔地にあるときは、まず、その者が契

約書の案に記名押印し、更に契約担当役等が当該契約書の案の送付を受けてこれに記名

押印するものとする。 

③上記②の場合において契約担当役等が記名押印したときは、当該契約書の１通を契約の

相手方に送付するものとする。 

④契約担当役等が契約の相手方とともに契約書に記名押印しなければ、本契約は確定しな

いものとする。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入 札 仕 様 書 

 

 

 

 

損害保険（火災保険）付保業務  １式 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２５年２月 

 

 

国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所 

 

 

 

 

 

 



 

 

仕 様 書 

 

２０２５年度 国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所に係る 

損害保険契約（火災保険）について 

 

１．目的 

国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所の多額な損害のリスクを回避するために所有管理

する建物等の資産一式の不測の事故、災害等を火災保険（約款は各社約款による）によって担保する

もの。 

 

２．火災保険 

（１）保険契約者および被保険者 

国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所 

（２）契約期間 

２０２５年４月１日午後４時より２０２６年４月１日午後４時まで 

（３）契約保険種目 

普通火災保険    普通火災保険普通約款 

企業財産包括保険普通約款等 各社約款 

 

①特約条項    新価特約条項 

支払限度額特約条項 

多構内特殊包括契約に関する特約条項 

追加物件自動担保条項（各社約款による） 

拡張危険担保特約（構内移動危険担保） 

ボイラ等破裂･爆発損害担保特約（別紙「ボイラー明細書」参照） 

共同研究者・構内作業者等に対する求償権不行使特約（故意、重過失の  

場合を除く） 

水災危険担保特約条項等（各社約款による） 

借家人賠償責任保険特約(内容については下記⑧を参照) 

保険料支払に関する猶予特約 

 

②保険の目的  ・所有、管理する全ての建物、機械設備、什器備品一式、屋外設備装置及び 

     受変電設備（ボイラ含む）等（別紙「付保明細表」の通り） 

・一時的に持ち出された器具、工具、什器、備品（ルーペ、採集道具等）等 

（ただし、薬用植物資源研究センター構内において、役職員が採集、研究 

活動等の業務に従事する際に、同構内の建物および屋外設備・装置から

一時的に持ち出したもので、再調達価額が 50万円以下のものに限る。） 

 

③保険金額    35,909,110千円 

（別紙「付保明細表」の通り） 

 

付保率：１００％（新価基準） 

 

 

 



 

 

④担保範囲、⑤支払限度額および⑥免責金額 

 ④担保範囲 ⑤支払限度額 ⑥免責金額 

(ⅰ) 火災、落雷、破裂･爆発（ボイラ損害を含む） １事故 

１８０億円 

なし 

 

（ⅱ） 風災・ひょう災・雪災 １事故 

７５億円 

２０万円 

フランチャイズ 

免責 

（ⅲ） 水災 

電気的事故・機械的事故 

盗難 

騒じょう、労働争議に伴う暴力行為、破壊行

為 

いたずら・蛮行 

車両の衝突・航空機の墜落など外部からの 

物体の飛来･衝突 

給排水設備の事故による水漏れ 

建物定着板ガラスの破損 

その他不測かつ突発的な事故 

１事故 

１０億円 

１０万円 

(ⅳ) 電子的・電磁的なデータ、プログラムあるい

はその他のソフトウェアのみに生じた破壊、   

変形、損壊による損害 

保険期間中 

１，０００万円 

１０万円 

 

＜各種費用保険金＞ 

臨時費用（損害保険金の 10％、500万円限度） 

残存物取片付け費用 

失火見舞費用、 

地震火災費用 

修理付帯費用 

損害防止費用保険金も損害保険金の別枠で担保 

 

⑦主たる免責 

普通保険約款に係わる免責危険（上記（ⅰ）（ⅱ）（ⅲ）（ⅳ）が対象） 

契約者・被保険者の故意、重過失 

法令違反、戦争危険 

地震、噴火、津波 

核燃料物質危険、 

テロ危険、サイバー攻撃等の結果により発生した損害（火災・破裂・爆発を 

除く）等 

 

拡張危険担保に係わる免責危険（上記（ⅲ）（ⅳ）が対象） 

保険の目的の瑕疵、保険の目的の磨耗、使用による品質もしくは機能の低下、

虫害、ねずみ喰い、性質によるむれ、かび、変質、変色、さびもしくは腐食、 

差押え、没収、徴発、詐欺、横領、 

紛失、置き忘れ 



 

 

 

⑧借家人賠償責任保険 

名称 所在地と建物名称 構造 借受面積 保険金額 

摂津市 大阪府摂津市千里丘

新町 3-17 

鉄骨造 3,849,39㎡ 7億 7,000万円 

吹田市 大阪府吹田市岸部 

新町 6-1 

鉄骨鉄筋コンクリート 82.00㎡ 1,700万円 

レンタルオフィス東京 東京都千代田区 

霞が関 3-4-2 

鉄骨鉄筋コンクリート 91.91㎡ 1,900万円 

彩都バイオイノベーシ

ョンセンター 

２階 204号室 

大阪府茨木市彩都 

あさぎ 7-7-20 

鉄骨造 

 

70.95㎡ 1,500万円 

＜保険金が支払われる場合＞ 

  借りている戸室が火災・破裂・爆発の事故により損壊し、貸主に対し法律上の損害賠償責任

を負担した場合。 

 

⑨支払方法    支払猶予特約を付した上で一括 

 

 

⑩保険事故履歴（過去 5年間 2020年 4月～2024年 12月） 

事故発生年月 事故原因 受取り保険金 

２０１９年８月 落雷 １，０３９千円 

２０２０年４月 落雷 １，４４０千円 

２０２２年８月 落雷 １，０２６千円 

２０２４年４月 その他偶然な事故 １，３９６千円（備金） 

 

 

３．その他 

（1）物件は包括し、１契約とすること。ただし、１契約で充足することができない補償項目がある 

場合、本仕様書で求める補償内容を満たすために他の保険種類の保険商品と組合わせることも

可としますが、この場合には合算の保険料で入札してください。 

（2）免責危険や各社約款について、一般的に普及する免責危険は、本契約においても適用を可とします

が、仮に各社約款の適用条件が一般的に普及する免責危険と著しく乖離すると認められる際は、適用

約款あるいは特約条項の修正を求めることがあります。この修正に応じられない場合は競争に参加で

きないことがあります。 

（3）当社は、銀泉リスクソリューションズ株式会社（代表取締役：大津 博充、所在地：東京都港区海岸  

一丁目２番２０号）を保険仲立人に指名しています。 

保険仕様書および付属資料は、銀泉リスクソリューションズ株式会社と協議して作成したものです。 

以 上 



付保明細表

建物 設備什器 合計 構内小計 構内合計

北海道 北海道名寄市大橋 1 事務用庁舎 RC 陸 RC 一般 339.41 H6 87,568 87,568
(薬用植物資源研究センター 108-4 2 農具舎 I I I 一般 326.16 S63 27,219 27,219
　北海道研究部） 3 温室（A) ｶﾞﾗｽ ｶﾞﾗｽ I 一般 155.52 H6 29,985 29,985

4 作業舎 CB I RC 一般 251.33 S39 42,327 42,327
5 堆肥舎 C I I 一般 131.90 S53 10,600 10,600
6 温室（B) ｶﾞﾗｽ ｶﾞﾗｽ I 一般 87.48 H4 14,294 14,294
7 外来者便所（設備含） RC RC RC 一般 47.75 H13 21,933 21,933
8 資料保存庫 S I I 一般 161.12 H13 33,687 33,687
9 乾燥庫 I I I 一般 105.30 H13 11,488 11,488
10 風乾場 I I 一般 73.04 R4 10,071 10,071
11 宿舎 RC RC RC ○ 住宅 267.84 R2 10,450 10,450
12 宿舎駐車場車庫（３個） S S 一般 45.60 R5 4,378 4,378
13 屋外設備 一般 2,905 2,905 2,905
14 門・塀一式 一般 6,230 6,230 6,230
15 屋外設備（灌水システム） 一般 R6 12,375 12,375 12,375

構内什器備品一式 一般 129,027 129,027 129,027
大阪 大阪府茨木市 1-（1） 研究棟 SRC 陸 SRC ○ ○ 一般 13,551.41 H16 9,333,465 9,333,465
（本所） 彩都あさぎ7-6-8 1-（2）

（研究棟増築）
創薬支援ﾈｯﾄﾜｰｸ棟 I 陸 I ○ ○ 一般 939.07 H26 430,500 430,500

3 守衛室（設備含む） S S I 一般 6.40 H17 11,743 11,743
4 危険物貯蔵庫 RC 陸 RC 一般 24.00 H17 6,647 6,647
5 ゴミ置場・集塵庫 RC 陸 RC 一般 18.00 H17 4,114 4,114
6 自転車置場 RC S I 一般 31.20 H16 4,125 4,125
7 車庫・事務所 S S I 一般 44.76 H17 2,710 2,710
8 NMR実験棟 RC S RC ○ ○ 一般 199.12 Ｈ19 87,010 87,010
9 新研究棟 I I I ○ ○ 一般 662.00 H21 80,000 80,000
10 屋外工作物一式 一般 52,956 52,956 52,956
11 門・塀一式 一般 23,893 23,893 23,893

構内什器備品一式 一般 7,174,400 7,174,400 7,174,400

泉南 大阪府泉南市 1 研究棟
ｶﾞﾗｽ
/※2 陸 I ○ ○ 一般 1,387.14 H16 511,796 511,796 511,796

りんくう南浜2-1 2 屋外工作物一式 一般 5,449 5,449 5,449
構内什器備品一式 一般 65,261 65,261 65,261

種子島 鹿児島県熊毛郡 1 庁舎 RC RC RC 一般 199.62 H6 53,168 53,168
(薬用植物資源研究センター 中種子町野間松原山 2 資料庫 CB 陸 CB 一般 208.32 S47 21,289 21,289
　種子島研究部） 17007-2 3 温室（A) ｶﾞﾗｽ ｶﾞﾗｽ I 一般 171.12 H11 31,737 31,737

4 車庫 S S I 一般 42.00 H8 3,360 3,360
5 農具庫 RC RC RC 一般 245.24 H4 29,929 29,929
6 温室（B) ｶﾞﾗｽ ｶﾞﾗｽ I 一般 169.97 H11 20,628 20,628
7 温室作業準備室 RC RC RC 一般 45.00 H11 7,502 7,502
8 温室（C) ｶﾞﾗｽ ｶﾞﾗｽ I 一般 165.37 H14 30,526 30,526
9 温室（D) ｶﾞﾗｽ ｶﾞﾗｽ I 一般 141.37 H14 27,886 27,886
10 ビニールハウス ﾋﾞﾆｰﾙ ﾋﾞﾆｰﾙ I 一般 36 36
11 宿舎 CB 瓦 CB 住宅 62.64 S46 7,697 7,697
12 堆肥舎 CB S SRC 一般 70.75 S53 11,340 11,340
13 屋外工作物一式 一般 16,607 16,607 16,607

構内什器備品一式 一般 61,016 61,016 61,016
筑波 茨城県つくば市八幡台 1 1 薬用植物資源研究棟 RC 陸 RC ○ 一般 1,449.66 H16 923,575 923,575
（薬用植物資源研究センター 2 研究本館 RC 陸 RC ○ 一般 1,418.21 S54 569,328 569,328
　筑波研究部） 3 資源保存棟 C I I ○ 一般 419.60 H15 152,313 152,313

4 環境制御実験室 C I I ○ 一般 165.51 S63 126,028 126,028

5
農機具倉庫及び
収納乾燥庫 RC 陸 RC ○ 一般 455.83 S54 75,028 75,028

6 温室（１）
ｶﾞﾗｽ
/CB

ｶﾞﾗｽ
/CB

I/
CB ○ 一般 227.61 S54 51,311 51,311

7 温室（２） ｶﾞﾗｽ ｶﾞﾗｽ ｱﾙﾐ ○ 一般 180.24 S54 32,962 32,962
8 堆肥舎 RC 陸 RC ○ 一般 101.14 S54 21,449 21,449

9 硝子室
ｶﾞﾗｽ

/I
ｶﾞﾗｽ

/I I 一般 151.54 S54 15,113 15,113
10 ボイラー室（設備含） CB CB CB 一般 18.88 H11 11,947 11,947
11 隔離圃場管理棟 S I I 一般 34.08 H16 5,492 5,492
12 車庫 CB CB CB 一般 18.14 S54 1,796 1,796
13 危険物倉庫 CB I CB ○ 一般 20.59 S54 1,650 1,650
14 屋外便所（A) CB CB CB 一般 6.19 S52 596 596
15 屋外便所（B) CB CB CB 一般 3.57 S54 390 390
16 ガスバーナー庫 CB CB CB 一般 2.80 S54 694 694
17 屋外工作物一式 一般 79,133 79,133 79,133
18 門・塀一式 一般 9,010 9,010 9,010
19 発電設備改修 一般 10,285 10,285 10,285
20 A・B・C棟修繕工事、避雷針工事 一般 52,800 52,800 52,800

筑波 21 飼育棟 RC 陸 RC ○ ○ 一般 2,445.55 H17 1,918,782 1,918,782
（霊長類医科学研究センター） 22 共同利用施設 RC 陸 RC ○ ○ 一般 2,689.13 H9 1,765,223 1,765,223

23 検疫棟 RC 陸 RC ○ ○ 一般 1,676.70 S53 702,015 702,015
24 機械棟 RC 陸 RC ○ ○ 一般 1,025.92 S52 554,031 554,031
25 研究本館 RC 陸 RC ○ ○ 一般 1,761.86 S53 500,598 500,598
26 カニクイザル棟 RC 陸 RC ○ ○ 一般 1,540.97 S52 452,682 452,682
27 育成棟 RC 陸 RC ○ ○ 一般 916.57 S54 309,401 309,401
28 アカゲ・ミドリザル棟 RC 陸 RC ○ ○ 一般 628.81 S54 192,392 192,392
29 診断実験棟 RC 陸 RC ○ ○ 一般 444.76 S53 167,921 167,921
30 共同利用施設管理棟 RC 陸 RC ○ ○ 一般 599.15 H10 217,740 217,740
31 隔離棟 RC 陸 RC ○ ○ 一般 324.26 S53 117,246 117,246
32 高度実験棟 SRC 陸 SRC ○ ○ 一般 9,942.35 H26 3,814,965 3,814,965

33 飼料棟
RC
/S

陸
/S

RC
/I ○ ○ 一般 406.76 S52 116,225 116,225

34 廃棄物管理棟 RC 陸 RC ○ 一般 500.42 S53 101,976 101,976
35 設備機械棟 RC 陸 RC 一般 274.64 H9 88,045 88,045

36 連絡幹線通路 RC I
RC
/I ○ ○ 一般 573.44 S53 80,858 80,858

37 滅菌処理棟 RC 陸 RC 一般 42.50 S53 21,974 21,974

38 RI廃液槽ポンプ小屋 RC 陸
RC
/I ○ 一般 32.37

S53新築
S60増築 8,028 8,028

39 前処理棟 RC 陸 RC 一般 154.14 S53 13,849 13,849
40 車庫 RC 陸 RC ○ 一般 71.25 S53 6,107 6,107
41 物品倉庫 CB CB CB ○ 一般 19.05 S53 1,700 1,700
42 オイルポンプ小屋 RC 陸 RC 一般 9.90 S53 1,216 1,216
43 不燃廃棄物倉庫 CB C CB 一般 13.92 S54 1,110 1,110
44 ガスバーナー小屋 RC 陸 RC 一般 3.93 S53 314 314
45 屋外工作物一式 一般 548,086 548,086 548,086
46 門・塀一式 一般 1,183 1,183 1,183
47 軟水装置更新 一般 R6 2,376 2,376 2,376
48 井水ポンプ設備 一般 R6 25,627 25,627 25,627

（薬用植物＋霊長類） 構内什器備品一式 一般 2,579,352 2,579,352 2,579,352
摂津市 摂津市千里丘新町3-17 1 構内什器備品一式 SRC SRC SRC 賃借 3,849.39 817,111 817,111 817,111 817,111
レンタルオフィス　東京 東京都千代田区霞が関3-4-2 2 構内什器備品一式 I I 賃借 91.91 7,256 7,256 7,256 7,256
彩都イノベーションセンター 茨木市彩都あさぎ7-7-20 3 構内什器備品一式 I I 賃借 70.95 32,891 32,891 32,891 32,891
吹田市 吹田市岸部新町6-1 4 構内什器備品一式 SRC SRC SRC 賃借 82.00 28,603 28,603 28,603 28,603

合計 55,243 0 24,973,815 10,935,295 35,909,110 35,909,110 35,909,110

1,989,672

16,451,922

11,154,398

304,000

454,537

9,960,314

17,211,563

582,506

245,098
322,721

物件
種別

面積
(㎡)

建
築
年

2025年度保険価額（新価）　　（単位：千円）
外
壁

屋
根

柱
自
火

報
屋内
消火
栓

屋外
消火
栓

構内名称 所在地 No 保険の目的

構造 消火設備



ボイラー明細書

薬用植物資源研究センター
事務用庁舎
機械室

（小型）貫流ボイラー１台 通年使用 A重油使用

北海道研究部 暖房、給湯･加湿・除菌用 最高使用圧力 0.98Mpa
法定検査対象外 伝熱面積 4.9m2

霊長類医科学研究センター 機械棟 蒸気１台（停止中） 通年使用 灯油使用
小型貫流ボイラー３台
暖房、給湯･加湿・除菌用
法定検査対象外

飼育棟 蒸気２台(灯油1・ｶﾞｽ1) 通年使用 灯油･ｶﾞｽ使用
暖房、給湯･加湿・除菌用
法定検査対象外

薬用植物資源研究センター 研究本館 温水２台(2台停止中) 通年使用 灯油使用
筑波研究部 暖房用 出力 443千kbal/h

法定検査対象※
温室 温水１台 通年使用 灯油使用

暖房用 出力 260千kbal/h
法定検査対象外

資源研究棟 蒸気２台 通年使用 灯油使用 熱交換器 交換熱量 14000kw
暖房、給湯･加湿・除菌用 最大蒸発量 1000kg/h 法定検査対象 蒸気圧力 0.100MPa
法定検査対象外 貯湯槽 交換熱量 43kw

法定検査対象 蒸気圧力 0.100MPa
排水滅菌機
法定検査対象
排水滅菌機
法定検査対象
土壌滅菌機
法定検査対象

本所 本館 簡易ボイラ３台 通年使用 灯油使用
給湯･加湿・除菌用
法定検査対象外

泉南 機械室 蒸気２台 休止中 都市ガス使用 貯湯槽１台 休止中
給湯･加湿・除菌用 法定検査対象 最高使用圧

力
0.49MPa

法定検査対象外
※停止したままであり今後も使用する予定がないため受検していない（本館の空調はすでに各室ともパッケージエアコンに切り替え済み）

ボイラー 第一種圧力容器

地区 名称
建物の
名称

内容 内容



質  疑  書 
 

契約担当者 

国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

  理事長 中村 祐輔  殿 

 

 

 

                   住 所 

 

                   氏 名(社名) 

 

 

 件 名 ： 損害保険（火災保険）付保業務 

 

 上記件名の調達にかかる質疑事項を下記のとおり提出します。 

 

質  疑  事  項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 質疑書については、質疑の有無にかかわらず、「ご担当者連絡先」と併せて下記期限までに

メールにてご提出ください。 

 

提出期限：令和７年２月２５日（月）１７時００分 

提出先ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ： 総務部会計課契約係 keiyaku@nibiohn.go.jp 

 



ご担当者連絡先 

 

件名：損害保険（火災保険）付保業務  

 

所属部署 
 

担当者名 
 

電話番号 
 

メールアドレス 
 

質疑書と併せて、下記期限までにメールにてご提出ください。 

 

提出期限：令和７年２月２５日（月）１７時００分 

提出先ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：総務部会計課契約係 keiyaku@nibiohn.go.jp 

 



競争参加資格確認関係書類 
 

 

 

１ 厚生労働省大臣官房会計課長から通知された等級決定通知書の写 

 

２ 誓約書（2種類） 

 

３ 保険料納付に係る申立書 

 

４ その他参考資料 

会社履歴書等 

 

５ 提出部数 各１部 

 

６ 提出期限 令和７年３月１２日（水）１７時００分まで 



契約担当役 

国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

  理事長 中村 祐輔  殿 

 

 

誓  約  書 
 

弊社は、「損害保険（火災保険）付保業務」の入札において、弊社が落札致した場合

には、仕様書に示された仕様を満たすことを確約致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

住 所 

 

商号又は名称 

及び代表者氏名               印 

 

 



契約担当役 

国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

理事長 中村 祐輔  殿 

 

誓 約 書 

 

 弊社は、下記１及び２のいずれにも該当しません。また、将来においても該当することはありま

せん。 

 この誓約が虚偽であり、又はこの誓約に反したことにより、弊社が不利益を被ることとなって

も、異議は一切申し立てません。 

 また、弊社の個人情報を警察に提供することについて同意します。 

 

記 

 

１ 契約の相手方として不適当な者 

（１） 法人等（個人、法人又は団体をいう。）の役員等（個人である場合はその者、法人である場

合は役員又は支店若しくは営業所（常時契約を締結する事務所をいう。）の代表者、団体であ

る場合は代表者、理事等、その他経営に実質的に関与している者をいう。）が、暴力団（暴力

団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第２号に規定す

る暴力団をいう。以下同じ。）であるとき又は暴力団員（同法第２条第６号に規定する暴力団

員をいう。以下同じ。）であるとき 

（２） 役員等が、自己、自社若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える目

的をもって、暴力団又は暴力団員を利用するなどしているとき 

（３） 役員等が、暴力団又は暴力団員に対して、資金等を供給し、又は便宜を供与するなど直接的

あるいは積極的に暴力団の維持、運営に協力し、若しくは関与しているとき 

（４） 役員等が、暴力団又は暴力団員であることを知りながらこれを不当に利用するなどしている

とき 

（５） 役員等が、暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有しているとき 

 

２ 契約の相手方として不適当な行為をする者 

（１） 暴力的な要求行為を行う者 

（２） 法的な責任を超えた不当な要求行為を行う者 

（３） 取引に関して脅迫的な言動をし、又は暴力を用いる行為を行う者 

（４） 偽計又は威力を用いて契約担当役等の業務を妨害する行為を行う者 

（５） その他前各号に準ずる行為を行う者 

住   所                 

 

商号又は名称                

 

及び代表者氏名             印 

 

 



（別紙様式） 

 

保険料納付に係る申立書 

 

 

 当社は、直近２年間に支払うべき社会保険料（厚生年金保険、健康保険（全国

健康保険協会管掌のもの）、船員保険及び国民年金の保険料をいう。）及び直近

２保険年度に支払うべき労働保険料（労働者災害補償保険及び雇用保険の保険料

をいう。）について、一切滞納がないことを申し立てます。 

 なお、この申立書に虚偽内容が認められたときは、履行途中にあるか否かを問

わず当社に対する一切の契約が解除され、損害賠償金を請求され、併せて競争参

加資格の停止処分を受けることに異議はありません。 

 また、当該保険料の納付事実を確認するために関係書類の提示・提出を求めら

れたときは、速やかに対応することを確約いたします。 

 

 

令和   年   月   日  

 

 

（住 所） 

                       

（名 称） 

                       

（代表者） 

                     印 

 

 

契約担当役 

国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

理事長 中村 祐輔  殿 

 



入 札 書 
 

 

 

件名 損害保険（火災保険）付保業務 

 

 

金                  円也 

 

 

 

   入札説明書に定める各事項を承諾のうえ、上記の金額をもって入札します。 

 

 

  令和  年  月  日 

                         

 

（競争参加者）  

              住    所 

 

 

              称号又は名称 

 

 

              代表者職氏名               印 

 

 

 契約担当役 

  国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

  理事長 中村 祐輔  殿 

 

 



                                

 

 

           入    札    書  

 

記載要領  

 

 

   

 

                                   

                                   

 １ . 入 札 件 名          ○○○○○○○○               

                                   

                                   

 ２ . 入 札 金 額         ￥                       

                                   

                                   

  入札の条件 ・入札説明、契約書 （案 ） を熟知し、仕様書に従って履行するものと

し、頭書の金額を入札します。   

                                   

                                   

   令和   年   月   日                      

                                   

 

               

               

    

 

 

 

 

 

 契約担当役  

  国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所  

 理事長  中村  祐輔   殿  

                                      

 

（ 競争参加者 ）  

  住  所   【 記載要領 】 （ ２ ） 及び 

       （ ３ ） の「 例 」参照  

 

  氏  名  

 



【 記 載 要 領 】        

 

  （ １ ）  競争参加者の氏名欄は、法人の場合はその名称又は商号及び  

     代表者の氏名を記載すること。 

 

    （ ２ ）   第１回目の入札書は、契約権限を有する代表者本人又は契約権  

     限を年間委任された代理人の氏名 、印にて作成すること。 

 

「 例 １ ： 契約権限を有する代表者本人の場合 」  

  （ 競争参加者 ）  

      住   所     東京都○○○○○○○○ 

      氏   名       株式会社  □□□□ 

                    代表取締役   △△ △△  印  

「 例 ２ ： 契約権限を年間委任された代理人の場合 」  

  （ 競争参加者 ）  

      住   所     東京都○○○○○○○○ 

      氏   名       株式会社  □□□□ 

                    代表取締役   △△ △△ 

    代理人  

      住   所     大阪市○○○○○○○○ 

      氏   名       株式会社  □□□□  大阪支店  

                    大阪支店長   △△ △△    印  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  （ ３ ）  第２回目以降代理人 （復代理人 ） が入札する場合は、入札書に  

     競争参加者の所在地、名称及び代表者氏名と代理人 （復代理人 ）  

     であることの表示並びに当該代理人 （復代理人 ）の氏名を記入し  

     て押印すること。 

 

 

「 例 １ ： 契約権限を有する代表者本人の代理人の場合 」  

  （ 競争参加者 ）  

      住   所     大阪市○○○○○○○○ 

      氏   名       株式会社  □□□□ 大阪支店  

                    代表取締役   △△ △△ 

      代  理  人               ○○ ○○   印  

「 例 ２ ： 契約権限を年間委任された代理人が代理を選任した  

    場合 」  

  （ 競争参加者 ）  

      住   所     東京都○○○○○○○○ 

      氏   名       株式会社  □□□□ 

                    代表取締役   △△ △△ 

      復代理人               ○○ ○○      印  

 

 

  （ ４ ）  記載文の訂正部分は、必ず訂正印を押印すること。  

 

  （ ５ ）  落札決定にあたっては、入札書に記入された金額に当該金額の  

     １ ０ ％に相当する額を加算した金額をもって落札価格とするので、  

     入札者は消費税に係る課税事業者であるか非課税事業者で 

     あるかを問わず、見積もった契約金額の１ １ ０分の１ ０ ０に相当する  

     金額を入札書に記入すること。 

 

（ ６ ）  工事、製造、役務、複数の物品等については、入札金額の積算内訳を入

札書に添付すること。 



封

筒

記

載

例

（

入

札

書

の

み

入

れ

て

下

さ

い

。
） 

 

（

表

面

）

 
 

  

令

和

〇

〇

年

〇

月

〇

〇

日

 

開

札

 

 

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

 
 

 

入

札

書

在

中

 
  

 
 

 
 

 
 

契

約

担

当

役

 

 
 

 
 

 
 

 
国

立

研

究

開

発

法

人

医

薬

基

盤

・

健

康

・

栄

養

研

究

所

 

 

理

事

長

 

中

村

 

祐

輔

 

殿

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

   

※

氏

名

（

法

人

の

場

合

は

そ

の

名

称

又

は

商

号

）

を

記

入

す

る

こ

と

。

 
御

社

代

表

者

印

（

３

ヶ

所

）

 

（

裏

面

）

 

         
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

○

○

○

株

式

会

社 



入 札 辞 退 届 
 

 

 

 

件 名： 損害保険（火災保険）付保業務 

 

 

 

 

  上記の入札件名について、都合により辞退します。 

  

 

 

 

 

 

 

  令和   年   月   日 

 

 

 契約担当役 

  国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

 理事長 中村 祐輔  殿      

 

 

 

                                  入 札 者 

 

                                      住 所 

 

                                      氏 名(社 名) 

 



委 任 状 
 

 

 私は、          を代理人と定め、下記のとおり委任いたします。 

 

 

記 

 

委任事項 

令和７年３月１４日開札 件名「損害保険（火災保険）付保業務」の競争入札に

関する一切の権限を委任いたします。 

 

 

   代 理 人 

 

     氏   名                               印 

 

 

  令和  年  月  日   

 

 

     委 任 者 

 

       住    所 

 

        商号又は名称 

 

 

        代表者職氏名                               印 

 

 

 契約担当役 

  国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

 理事長 中村 祐輔  殿 



年 間 委 任 状 
 

 

私は、下記受任者を代理人と定め令和  年  月  日から令和  年  月  

日までの間における  国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 との下記事項

に関する権限を委任します。 

 

 

記 

 

１．見積、入札及び契約の締結に関すること。（契約の変更、解除に関することを含む） 

２．契約物件の納入及び取下げに関すること。 

３．契約代金の請求及び受領に関すること。 

４．復代理人を選任すること。 

５．共同企業体の結成及び結成後の共同企業体に関する上記各項の権限。 

    【工事契約以外の場合は除く】 

（ただし、３については、上記期間満了日の翌々月末までとする。） 

 

 令和  年  月  日 

 

 

 契約担当役 

  国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

 理事長 中村 祐輔  殿 

 

 

                      委任者 

                        本社・本店所在地 

                        商号又は名称 

                        代表者職氏名                   印 

 

 

                      受任者 

                        支店等所在地 

                        商号又は名称 

                        代表者職氏名                   印 



                            （事務連絡） 

 

件名：損害保険（火災保険）付保業務 

 
ご担当者連絡先及び質疑書について 

 

「ご担当者連絡先」及び「質疑書」は、期日までに下記メールアドレス宛てに電子媒体

（電子文書ファイル）で提出をお願いいたします。 

 

 

〒５６７－００８５ 

大阪府茨木市あさぎ７丁目６番８号 

国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 総務部会計課契約係 

提出先ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ keiyaku@nibiohn.go.jp 

 

 

 

 

期限について 
 

ご担当者連絡先・質疑書 ：令和７年２月２５日（月）１７時００分まで 

競争参加資格確認関係書類：令和７年３月１２日（水）１７時００分まで 

入札書         ：令和７年３月１３日（木）１７時００分まで 

開札日の日時      ：令和７年３月１４日（金）１０時００分  

              

 

 



    入札参加改善に向けたアンケート 

案件名 損害保険（火災保険）付保業務 

公告種別 一般競争入札 

すべての事業者様に

お伺いいたします。 

該当箇所に  をお願

いします。 

（質問）入札公告日又は説明会の日から入札書・提案書等の提出期限までは適切でしたか 

□ １ 特に問題はなかった 

□ ２ 期間が短かかった 

   （具体的な必要期間：                                       ） 

参加（応募）頂けない

事業者様の理由をお

聞かせください。 

該当箇所に  をお願

いします。 

□ １ 競争参加資格の等級が、自社の参加資格と一致していなかった。 

□ ２ 説明書をみても業務内容、業務量、求められる成果物、審査基準が分かりにくく、 

判断できなかった。 

□ ３ 業務内容に一部扱えない業務があった。 

   （具体的業務：                                           ） 

□ ４ 参加しても価格の優位性がなく受注見込みがないと判断した。 

□ ５ 求められる業務実績の要件が厳しかった。 

   （厳しいと考えられた業務実績：                                ） 

□ ６ 業務の履行期間が短く、期日までに成果物を納品できない可能性があった。 

□ ７ 業務内容が多岐にわたるため、必要な技術者・要員を確保するには時間が不足し

ている。又は発注ロットが大きすぎて、必要な人員等を確保できないと判断した。 

□ ８ 入札公告（公示）又は説明会の日から入札書・提案書等の提出期限までの期間が

短かった。 

□ ９ その他：自由記載 

                                               

 

 

 

補足 

【すべての事業者様・ 

自由回答】 

仕様書等に改善すべき点があれば教えてください。 

 

 

 

ご意見・ご要望 

【すべての事業者様・ 

自由回答】 

 

 

 

 

事業者名（任意）  

ご担当者（任意）  

ご連絡先（任意）  

 ご協力頂きましてありがとうございました。                   

                                    国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所 

                                                          総務部会計課 


